
CITTÀ DI MERCATO S. SEVERINO 
PROVINCIA DI SALERNO 

 
 

 
Area Tecnica Comunale Ufficio Proponente: Lavori Pubblici 

 
n. settore 55 
 
Data 24/02/2025 

OGGETTO:  AVVISO PUBBLICO PER L’AGGIORNAMENTO DELL’ELENCO  (SHORT 
LIST) DI PROFESSIONISTI PER L’AFFIDAMENTO DEI SERVIZI ATTINENTI ALLA 
INGEGNERIA ED ARCHITETTURA, ALLA GEOLOGIA DI IMPORTO INFERIORE A 
.140.000,00  COSI’ PREVISTO DALL’ART. 50 COMMA 1 LETTERA B) DEL D. LGS 
36/2023. 

 
Determina n. generale 103 del 24/02/2025 

 
 
 
 
La Determina viene pubblicata all’Albo pretorio dal 24/02/2025 al 11/03/2025. 
 
 
 



CITTA’ DI MERCATO S. SEVERINO 
Provincia di Salerno 

 
Area Tecnica Comunale Ufficio Proponente: Lavori Pubblici 
OGGETTO: AVVISO PUBBLICO PER L’AGGIORNAMENTO DELL’ELENCO  (SHORT LIST) DI 
PROFESSIONISTI PER L’AFFIDAMENTO DEI SERVIZI ATTINENTI ALLA INGEGNERIA ED ARCHITETTURA, 
ALLA GEOLOGIA DI IMPORTO INFERIORE A .140.000,00  COSI’ PREVISTO DALL’ART. 50 COMMA 1 
LETTERA B) DEL D. LGS 36/2023. 

 
Determina n. settore 55 del 24/02/2025 

 
IL RESPONSABILE DELL’AREA 

 
PREMESSO: 

• con Deliberazione del Consiglio Comunale n. 11 del 12/04/2024, dichiarata immediatamente eseguibile è stato 
approvato il Documento Unico di Programmazione 2024/2026; 

• con Deliberazione del Consiglio Comunale n. 12 del 17/04/2024, dichiarata immediatamente eseguibile è stato 
approvato il Bilancio di Previsione per l’esercizio finanziario 2024/2026; 

• con Deliberazione del Consiglio Comunale n. 7 del 12/04/2024, dichiarata immediatamente eseguibile è stato 
approvato il Piano Triennale OO.PP. 2024/2026;  

 
CONSIDERATO che questo Ente ha la necessità di aggiornare gli elenchi di operatori economici a cui affidare i 
servizi attinenti all’ingegneria, all’architettura, alla geologia, nonché alla progettazione antincendio, alla direzione 
lavori, al coordinamento della sicurezza in fase di progettazione ed esecuzione, al collaudo statico e tecnico 
amministrativo, di importo inferiore a €. 140.000,00; 
 
VISTO l’art. 50, comma 1, lettera b) del D. Lgs. n.36/2023 il quale stabilisce che le stazioni appaltanti procedono 
all'affidamento dei servizi e forniture di importo inferiore alle soglie di cui all’articolo 14 con le seguenti modalità: 
affidamento diretto dei servizi e forniture, ivi compresi i servizi di ingegneria e architettura e l'attività di 
progettazione, di importo inferiore a 140.000 euro, anche senza consultazione di più operatori economici, assicurando 
che siano scelti soggetti in possesso di documentate esperienze pregresse idonee all’esecuzione delle prestazioni 
contrattuali, anche individuati tra gli iscritti in elenchi o albi istituiti dalla stazione appaltante; 
 
RICHIAMATO l’art. 50, comma 1, lettera b) del D.Lgs. n.36/2023 che prevede l’affidamento diretto dei servizi e 
forniture, ivi compresi i servizi di ingegneria e architettura e l'attività di progettazione, di importo inferiore a 140.000 
euro, anche senza consultazione di più operatori economici, assicurando che siano scelti soggetti in possesso di 
documentate esperienze pregresse idonee all’esecuzione delle prestazioni contrattuali, anche individuati tra gli iscritti 
in elenchi o albi istituiti dalla stazione appaltante; 
 
RITENUTO di dover aggiornare la short-list di professionisti per l’affidamento dei servizi attinenti alla ingegneria ed 
architettura, alla geologia di importo inferiore a €.140.000,00, approvata con determina n. 85 del 26/02/2020 e n. 873 
del 12/12/2023; 
 
ATTESO che occorre predisporre per la formazione dell’elenco i seguenti documenti: avviso pubblico e istanza di 
partecipazione (modello A) 

 
DATO ATTO che l'elenco degli operatori economici che si intende formare a seguito dell'avviso di cui al presente 
provvedimento di approvazione non pone in essere alcuna procedura concorsuale ne prevede alcuna graduatoria o altre 
classificazioni di merito degli operatori economici individuati, ma ha il solo scopo di costituire una banca dati di 
soggetti da consultare, da parte di tutta l’Amministrazione, servizi attinenti all’ingegneria, all’architettura, alla geologia, 
nonché alla progettazione antincendio, alla direzione lavori, al coordinamento della sicurezza in fase di progettazione ed 
esecuzione, al collaudo statico e tecnico amministrativo, di importo inferiore a €. 140.000,00 tramite affidamento diretto 



ai sensi dell’art. 50 comma 1, lettera b del Decreto Legislativo 31 marzo 2023 n. 36, in base alle esigenze 
dell'Amministrazione; 
ATTESO che in relazione al presente provvedimento, il sottoscritto responsabile di posizione organizzativa, valutata 
positivamente l’ammissibilità della spesa, ha verificato l'insussistenza dell'obbligo di astensione e di non essere, quindi, 
in posizione di conflitto di interessi; 
VISTO il D. Lgs. n. 267/2000;  
VISTO il D. Lgs. 36/2023;  
VISTO l’art. 78 dello Statuto Comunale;  
VISTI gli artt. 17, 18 e 19 del regolamento comunale di organizzazione degli uffici e dei servizi;  
RITENUTO che in relazione al presente provvedimento il sottoscritto responsabile di posizione organizzativa ha 
verificato l’insussistenza dell’obbligo di astensione e di non essere, quindi, in posizione di conflitto di interessi;  
ATTESO che il presente provvedimento è conforme alle prescrizioni del D.Lgs. n. 33/2013 e del D.P.R. n. 327/2001;  
RITENUTO di provvedere in merito 

DETERMINA 

1. DI DARE ATTO che le premesse costituiscono parte integrante e sostanziale del presente dispositivo;  

2. DI AVVIARE la procedura per l’aggiornamento dell’elenco di operatori economici a cui affidare i servizi 
attinenti alla ingegneria e architettura, alla geologia, di importo inferiore a €. 140.000,00 così come disposto 
dall’art. 50 comma 1 lettera b) Dlgs. 36/2023;  

3. DI APPROVARE l’avviso pubblico ed il modello A (Istanza di partecipazione) che, allegati alla presente 
determinazione, ne costituiscono parte integrante e sostanziale; 

4. DI DARE ATTO che l'inserimento nell'elenco medesimo non comporterà pertanto alcun obbligo specifico da 
parte del Comune di Mercato San Severino nei confronti degli operatori economici né l'attribuzione di alcun 
diritto da parte degli operatori economici medesimi in ordine ad eventuali conferimenti. 

5. DI PRECISARE che l’adozione del presente provvedimento non comporta assunzione di alcun impegno di 
spesa;  

6. DI RENDERE NOTO che il responsabile unico del procedimento ai sensi della Legge n. 241/90 è l’Arch. 
Antonio D’Amico Responsabile della 4^ Area “Area Tecnica Comunale” ; 

7. DI DARE ATTO che il suddetto Avviso ed il relativo Allegato A saranno pubblicati sul sito istituzionale del 
Comune di Mercato San Severino: https://www.comune.mercatosanseverino.sa.it; 

8. DI DARE ATTO della mancanza di conflitto di interessi, ai sensi dell'art. 6bis della L. 241/90, introdotto dalla 
L.190/2012;  

9. DÌ DARE ATTO che il presente provvedimento sarà soggetto agli obblighi di trasparenza di cui all'art. 23 del 
D.Lgs. n. 33/2013;  

10. DI TRASMETTERE il presente provvedimento all'Ufficio Segreteria per l'inserimento nella raccolta 
generale. 

 
 

Il Responsabile della 4^ Area 
                                                                         arch. Antonio D’Amico 

 

 

 
 

Documento firmato digitalmente ai sensi dell'art. 24 del D.Lgs. n. 82/2005 e depositato presso la sede del
Comune di MERCATO SAN SEVERINO (SA). Ai sensi dell'art. 3 del D.Lgs. 39/93 si indica che il documento è stato
firmato da:

D'AMICO ANTONIO in data 24/02/2025



 
 
 
 
 

RELATA DI PUBBLICAZIONE  
 
 
 
 

Il Responsabile delle Pubblicazioni, visti gli atti d’ufficio 
 

ATTESTA 
 
CHE la presente determinazione viene pubblicata all’Albo Pretorio del Comune per 
15 giorni consecutivi dal 24/02/2025 al 11/03/2025 
 
 
 
 
 
 
   
Mercato San Severino,  24/02/2025 
 
 
 
 
 
 
 
 
                                             Il Responsabile dell’Albo 
        Dott.ssa Carla Saggese 
 
   
 

Documento firmato digitalmente ai sensi dell'art. 24 del D.Lgs. n. 82/2005 e depositato presso la sede del
Comune di MERCATO SAN SEVERINO (SA). Ai sensi dell'art. 3 del D.Lgs. 39/93 si indica che il documento è stato
firmato da:

SAGGESE CARLA in data 24/02/2025


